
IL VICE PRESIDENTE

(ai sensi del comma 66 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2025/89

Deliberazione n. 22 del 04/03/2025 

ALLEGATI - Allegato A_ELENCO RESIDUI ATTIVI ELIMINATI 

- Allegato B_ELENCO RESIDUI PASSIVI ELIMINATI 

- Allegato D_ELENCO RESIDUI ATTIVI REIMPUTATI PER RATEIZZAZIONE 

- Allegato F_ELENCO RESIDUI ATTIVI CONSERVATI 

- Allegato F1 

- Allegato F2 

- Allegato G_ELENCO RESIDUI PASSIVI CONSERVATI 

- Allegato G1 

- Allegato G2 

- ALLEGATO H 

- Allegato C_ELENCO REIMPUTAZIONE ATTIVE E PASSIVE 

- Allegato E_ELENCO REIMPUTATI SOLO USCITE 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI  ATTIVI  E  PASSIVI  AL  31.12.2024  E 

VARIAZIONI AGLI STANZIAMENTI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AI SENSI DEL D.LGS.118 

del 2011 E S.M.I. - VARIAZIONI DI BILANCIO CONSEGUENTI.

DATO ATTO che la seduta si è svolta con  il  Vice  Presidente Sandro Pasquali ed il  Segretario 

Generale Francesco Grilli presenti entrambi nella sede della Provincia di Perugia di Piazza Italia;

VISTA la delibera di Consiglio Provinciale n. 40 del 12/12/2024 avente ad oggetto: “Approvazione della 

Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027. (Art. 170, comma 1, 

D. Lgs. 267/2000).”;

VISTA la delibera di  Consiglio Provinciale n. 49 del  23/12/2024 avente ad oggetto:  “Approvazione del  

Bilancio di Previsione 2025 - 2027 e relativi allegati.”;

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 271 del 31/12/2024  avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

RICHIAMATO l’art.  3,  comma  4,  del D.  lgs. n.  118/2011  s.m.i. il quale,  al fine  di dare  attuazione  al 

principio  contabile  generale  della  competenza finanziaria, p r e v e d e  c h e  gli  enti  locali  provvedono 



annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni 

del loro mantenimento;

CONSIDERATO che il citato comma 4 stabilisce:

• che  possono essere  conservati  tra  i residui  attivi  le  entrate accertate  esigibili  nell’esercizio di 

riferimento, ma non incassate; che possono essere conservate tra i residui passivi le spese 

impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate; e che le entrate e le 

spese accertate e  impegnate non esigibili nell’esercizio considerato sono immediatamente re-

imputate all’esercizio in cui sono esigibili;

• che la re-imputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo 

pluriennale  di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi  successivi, l’iscrizione del 

fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese re-imputate;

• che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, 

dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla re-imputazione delle entrate e 

delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo dell’organo esecutivo 

entro i  termini previsti  per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente e comunicate 

al Tesoriere;

• che al termine delle procedure di riaccertamento, non sono conservati residui cui non 

corrispondano obbligazioni giuridicamente perfezionate;

RICHIAMATO il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs.  

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni Punto 3.5, che di seguito si riporta così come aggiornato  

dal Decreto Ministeriale 01/09/2021:

“Nel  caso  di  rateizzazione  di  entrate  proprie  l’accertamento  dell’entrata  è  effettuato  ed  imputato  

all’esercizio in cui l’obbligazione nasce a condizione che la scadenza dell’ultima rata non sia fissata oltre  

i 12 mesi successivi.

L’accertamento di entrate rateizzate  oltre tale termine è effettuato nell’esercizio in  cui l’obbligazione  

sorge con imputazione agli esercizi in cui scadono le rate.

Gli interessi attivi relativi alla rateizzazione devono essere imputati distintamente rispetto alle entrate cui  

si riferiscono.

La rateizzazione di un’entrata esigibile negli esercizi precedenti determina la cancellazione del residuo  

attivo dalle scritture della contabilità finanziaria e l’accertamento del medesimo credito nell’esercizio in  

cui viene concessa la rateizzazione con imputazione agli esercizi previsti dal piano di rateizzazione.  Tali  

registrazioni possono essere effettuate nel corso del riaccertamento ordinario dei residui. 

La rateizzazione delle entrate, nel rispetto dei limiti previsti dalla legge e dal regolamento dell’ente, deve  

risultare da atti formali.”

VISTO l’articolo  228 comma 3 del D.Lgs. 267/2000  nella nuova stesura introdotta  dal D.Lgs. 

126/2014 prevede che “Prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente 

locale provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni 

del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 

modalità di cui all’articolo  3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni.”

ATTESO  che  l’attività  da porre  in essere è  di carattere  gestionale,  meramente ricognitiva  dei residui 

esistenti  al  31/12/2024,  il  principio  applicato  della contabilità  finanziaria  potenziata  prevede  che  la 

ricognizione dei residui sia adottata, ai sensi di quanto disposto al comma 4 art. 3 del D.Lgs. 118/ 2011, 

con Delibera del Presidente, previo parere dell’Organo  di Revisione  economico-finanziario; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext


DATO ATTO che con nota del 22.01.2025 il responsabile del servizio finanziario dell’ente ha 

trasmesso ai  dirigenti  la  tabella  dei residui attivi e  passivi  di propria  competenza risultanti dalle 

scritture  contabili  dell’ente, al fine di effettuare, nel rispetto di quanto sopra riportato, la verifica sulla 

consistenza e l’esigibilità dei residui, secondo i nuovi principi contabili applicati al fine di rilevare:

• le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate;

• le voci da eliminare e reimputare agli esercizi  successivi  rispetto al 31 dicembre 2024 nei quali 

l’esigibilità avrà scadenza;

DATO  ATTO  che  ciascun  Dirigente  ha  provveduto,  con  propria determinazione,  e  con  proprie 

comunicazioni acquisite agli atti, ad effettuare la verifica ordinaria sulla consistenza e l’esigibilità dei 

residui secondo il principio della competenza finanziaria potenziata, rilevando, con idonee motivazioni, 

sia gli importi  da eliminare definitivamente, in quanto non corrispondenti ad obbligazioni giuridiche  

perfezionate, sia gli importi da cancellare e reimputare agli esercizi successivi rispetto al 31/12/2024; di  

seguito le determinazioni adottate da ciascun Servizio:

· D.D. n. 274 in data 11/02/2025 Servizio Avvocatura; 

· D.D. n. 293 in data 12/02/2025 Servizio Stazione Appaltante ;

- D.D. n. 306 in data 13/02/2025 Servizio Polizia Provinciale; 

·D.D. n.309 in data 13/02/2025 Servizio Pianificazione Territoriale Ambiente Sistemi      Informativi e  

Comunicazione; 

· D.D. n. 316 in data 14/02/2025 Servizio Gestione Viabilità;

· D.D. n. 327 in data 17/02/2025 Servizio Gestione e Manutenzione Edilizia e Beni Patrimoniali;

· D.D. n. 337 in data 17/02/2025 Servizio Progettazione Edilizia; 

· D.D. n. 341 in data 18/02/2025 Servizio Progettazione Viaria Espropri e Demanio; 

· D.D. n. 346 in data 18/02/2025 Servizio Gestione del Personale e Funzioni Generali;

- D.D. n. 359 in data 19/02/2025 Servizio Finanziario;

CONSIDERATO, inoltre,  che  il  Principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al 

D.Lgs. 118/2011) al punto 9.1 prevede che “Al fine di consentire una corretta re-imputazione all'esercizio  

in  corso  di  obbligazioni  da  incassare  o  pagare  necessariamente  prima del  riaccertamento  ordinario,  

ovvero  la  tempestiva  registrazione  di  impegni  di  spesa  correlati  ad  entrate  vincolate  accertate  

nell’esercizio  precedente  da  reimputare  in  considerazione  dell’esigibilità  riguardanti  contributi  a  

rendicontazione  e  operazioni  di  indebitamento  già  autorizzate  e  perfezionate,  contabilizzate  secondo  

l’andamento  della  correlata  spesa,  è  possibile,  con  provvedimento  del  Responsabile  del  Servizio  

Finanziario, previa acquisizione del parere dell'organo di revisione, effettuare il riaccertamento parziale  

di tali residui. La successiva delibera di giunta di riaccertamento dei residui prende atto e recepisce gli  

effetti  degli  eventuali  riaccertamenti  parziali.  Si  conferma  che,  come  indicato  al  principio  8,  il  

riaccertamento dei residui,  essendo attività di natura gestionale, può essere effettuata anche nel corso  

dell'esercizio  provvisorio,  entro  i  termini  previsti  per  l'approvazione  del  rendiconto.  In  tal  caso,  la  

variazione di bilancio necessaria alla re-imputazione degli impegni e degli accertamenti all'esercizio in  

cui le obbligazioni sono esigibili,  è effettuata, con delibera di Giunta, a valere dell’ultimo bilancio di  

previsione approvato. “

DATO ATTO che, con Determinazione Dirigenziale del Responsabile del Servizio Finanziario n.379 del 

21/02/2025 (depositata agli atti del Servizio Finanziario), si è provveduto, previa acquisizione del parere del  



Collegio dei Revisori dei conti,  ad effettuare un riaccertamento parziale di tali  residui e che la presente  

delibera  del  Presidente  di  riaccertamento  prende  atto  e  recepisce  gli  effetti  del  riaccertamento  parziale 

effettuato;

VERIFICATO che a conclusione del processo di riaccertamento dei residui attivi e passivi risultano le 

seguenti risultanze contabili:

la determinazione dei residui attivi risulta essere la seguente :

Residui attivi prima del riaccertamento 144.901.778,58

Maggiori accertamenti 1.458.369,96

Residui attivi cancellati e reimputati per rateizzazioni (Allegato D) 36.881,33

Residui attivi cancellati (Allegato A) 25.572.666,88

Residui attivi reimputati (Allegato C) 30.219.783,66

Totale residui attivi conservati da riportare (Allegato F) 90.530.816,67

Residui attivi della gestione residui 69.882.882,27

Residui attivi della gestione competenza 20.647.934,40

Totale residui attivi conservati da riportare (Allegato F) 90.530.816,67

la determinazione dei residui passivi risulta essere la seguente:

Residui passivi prima del riaccertamento 120.071.458,21

Residui passivi cancellati (Allegato B) 4.431.511,83

Residui passivi reimputati (Allegato C) 30.219.783,66

Residui passivi reimputati a FPV (Allegato E) 59.084.924,78

Totale residui passivi conservati da riportare (Allegato G) 26.335.237,94

Residui passivi della gestione residui 4.463.855,25

Residui passivi della gestione competenza 21.871.382,69

Totale residui passivi conservati da riportare (Allegato G) 26.335.237,94

CONSIDERATO che le  operazioni  di  cui  sopra comportano variazioni  al  bilancio così  come risultante 

dall’Allegato H e come di seguito specificato:

• reimputazioni delle entrate e delle corrispondenti uscite per euro 30.219.783,66, di cui all’Allegato 

C;

• reimputazioni  delle  entrate  riportate  nell’allegato  D  alle  annualità  2025-2026-2027   per  euro 

21.489,32  relativo  alle  rateizzazioni  reimputate  nella  annualità  2025,  per  euro  15.272,93 

nell’annualità 2026,  per euro 119,08 nell’annualità 2027;



• reimputazioni delle sole uscite del Fondo Pluriennale Vincolato di cui all’Allegato E per l’importo di  

euro 58.681.139,55 nell’annualità 2025 del Bilancio di Previsione 2025 – 2027, al netto delle somme 

del già richiamato riaccertamento parziale;

PRESO ATTO di quanto sopra l’evoluzione complessiva del fondo risulta essere la seguente:

FPV

FPV DA 

PRECONSUNTIVO 

comprensivo OLTRE

FPV RIACC. 

PARZIALE 

(N.379 DEL 

21/02/2025) 

FPV RIACC. 

ORDINARIO 

FPV RIACC. 

ORDINARIO 

OLTRE

TOTALE FPV 

AL 31.12.2024

PARTE CORRENTE 2.065.958,32 0,00 3.578.532,28 0,00 5.644.490,60

PARTE C/CAPITALE 2.165.749,38 403.435,57 55.102.607,27 349,66 57.672.141,88

TOTALE 4.231.707,70 403.435,57 58.681.139,55 349,66 63.316.632,48

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art.  

193, comma 1, de l D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

• il  Principio  contabile  applicato  concernente  la  programmazione  del  bilancio  (allegato  4/1  al 

D.Lgs.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni);

• il  Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  (allegato  4/2  al  D.Lgs. 

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni);

VISTI lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

VISTO il TU delle leggi sull’ordinamento degli EELL approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  

267 e s.m.i;

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  

fusioni di comuni e s.m.i”;

VISTO, in particolare, l’art. 1 commi 55 e 66 della Legge che delineano in maniera tassativa le competenze,  

rispettivamente, del Presidente, del Consiglio provinciale e dell’Assemblea dei Sindaci;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato con l’assistenza del Segretario Generale;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal  Dirigente del Servizio Finanziario

ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del D.L. n. 174/2012,  

convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;



VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario 

ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del D.L. n. 174/2012,  

convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

DATO  ATTO  del  parere  favorevole  dell’Organo  di  revisione  economico-finanziario  espresso  in  data 
03.03.2025 che si allega al presente atto;

TUTTO ciò premesso,

DELIBERA

1. di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  3  comma  4  e  seguenti  del  D.Lgs.  118/2011  le  risultanze  del 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2024 e precedenti alla data del 

31.12.2024, così come indicato nelle tabelle che seguono:

DETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI

Residui attivi prima del riaccertamento 144.901.778,58

Maggiori accertamenti 1.458.369,96

Residui attivi cancellati e reimputati per rateizzazioni (Allegato D) 36.881,33

Residui attivi cancellati (Allegato A) 25.572.666,88

Residui attivi reimputati (Allegato C) 30.219.783,66

Totale residui attivi conservati da riportare (Allegato F) 90.530.816,67

Residui attivi della gestione residui 69.882.882,27

Residui attivi della gestione competenza 20.647.934,40

Totale residui attivi conservati da riportare (Allegato F) 90.530.816,67

DETERMINAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI 

Residui passivi prima del riaccertamento 120.071.458,21

Residui passivi cancellati (Allegato B) 4.431.511,83

Residui passivi reimputati (Allegato C) 30.219.783,66

Residui passivi reimputati a FPV (Allegato E) 59.084.924,78

Totale residui passivi conservati da riportare (Allegato G) 26.335.237,94

Residui passivi della gestione residui 4.463.855,25

Residui passivi della gestione competenza 21.871.382,69

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=89010&amp;stato=lext


Totale residui passivi conservati da riportare (Allegato G) 26.335.237,94

2. di  approvare,  a  i  sensi  dell’art.  3,  c.  4  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  risultanze del  riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2024 e precedenti alla data del 31.12.2024, così  
come indicato:

a) nell’allegato  “A”  al  presente  provvedimento  per  quanto  attiene  all’eliminiazione  dei 
residui attivi totalmente inesigibili dal conto del bilancio e dei residui attivi con anzianità  

ultraquinquennale da iscriversi nel conto del patrimonio;

b) nell’allegato  “B” al presente provvedimento per quanto attiene all’eliminazione e 
definitiva  cancellazione   dei  residui   passivi  a  cui  non  corrispondono  obbligazioni 

giuridicamente perfezionate;

c) negli allegati “C” ed “E”  al presente provvedimento per quanto attiene rispettivamente, 
all’elenco dei  residui attivi e passivi reimputati affinché siano riaccertati in quanto 

crediti e debiti ad esigibilità futura;

d) nell’allegato “D” per quanto attiene all’elenco dei residui attivi cancellati e reimputati in 
base al piano di rateizzazione;

e) negli allegati “F” “F1” “F2” e   G”   “G1”  “G2” e per quanto attiene   rispettivamente 

all’elenco dei residui attivi e passivi conservati e da riportare;

3. di approvare, ai sensi dell’art. 3, comma 7, lettera b) de l D .Lgs. n. 118/2011, le variazioni agli  
stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti di entrata e di spesa, necessarie alla 

reimputazione delle entrate e delle spese cui corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate 
attive e passive con esigibilità differita, di cui all’allegato “H” al presente provvedimento; 

4. di dare atto che a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi si  

determina:

• il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte entrata del bilancio di previsione, in 
euro  63.316.632,48,  di  cui  euro  5.644.490,60  relativo  alla  spesa  corrente  ed  euro 

57.672.141,88 relativo alla spesa in conto capitale;

• le  reimputazioni  delle  entrate  e  delle  corrispondenti  uscite  per  euro  30.219.783,66 e  le 
reimputazioni delle sole entrate per euro 36.881,33 (rateizzazioni) da iscrivere nel Bilancio 

di  Previsione  2025  –  2027,  per  l’importo  di  euro  21.489.32  relativo  alle  rateizzazioni 
reimputate  nell’annualità  2025,  quanto  ad  euro  15.272,93  nell’annualità  2026   ed  euro 

119,08 nell’annualità 2027;

5. di dare atto che a seguito della reimputazione dei residui alla competenza e agli anni futuri gli stessi 
si considerano automaticamente accertati e impegnati senza necessità di ulteriori atti deliberativi;

6. di dare atto che i sopracitati allegati e precisamente dall'allegato A all’Allegato H costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

7. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on  line  e  su  
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.;

8. di dare atto che il dott. Alberto Orvietani è responsabile del presente procedimento amministrativo.

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione,



IL VICE PRESIDENTE

dichiara il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134 comma 4 del D.lgs.  

267/2000. 

Documento informatico firmato digitalmente.

Il Vice Presidente: SANDRO PASQUALI

Il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 



ALLEGATO H 





REIMPUTAZIONI DELLE ENTRATE E CORRISPONDENTI USCITE



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

208.003,930,00 208.003,93CP 2025Totale TIPOLOGIA 0101  (Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche)E..2

208.003,93208.003,930,00CP 2025Totale TITOLO 2  (Trasferimenti correnti)E

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 0200 Contributi agli investimenti

30.011.779,7326.285.309,76 56.297.089,49CP 2025Totale TIPOLOGIA 0200  (Contributi agli investimenti)E..4

56.297.089,4930.011.779,7326.285.309,76CP 2025Totale TITOLO 4  (Entrate in conto capitale)E

56.505.093,4230.219.783,6626.285.309,76CP 2025TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

Rif. 2025 / 13 Pagina 1 di 2Provvedimento: B/A30000/2025/89



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 2 Spese in conto capitale

126.648,180,00 126.648,18CP 2025Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.05

126.648,180,00 126.648,18CP 2025Totale PROGRAMMA 05  (Gestione dei beni demaniali e patrimoniali)U..01

126.648,18126.648,180,00CP 2025Totale MISSIONE 01  (Servizi istituzionali, generali e di gestione)U

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 1 Spese correnti

125.223,090,00 125.223,09CP 2025Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..04.02

TITOLO 2 Spese in conto capitale

25.772.062,6926.804.982,15 52.577.044,84CP 2025Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..04.02

25.897.285,7826.804.982,15 52.702.267,93CP 2025Totale PROGRAMMA 02  (Altri ordini di istruzione non universitaria)U..04

52.702.267,9325.897.285,7826.804.982,15CP 2025Totale MISSIONE 04  (Istruzione e diritto allo studio)U

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05 Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2 Spese in conto capitale

4.195.849,70489.027,13 4.684.876,83CP 2025Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..10.05

4.195.849,70489.027,13 4.684.876,83CP 2025Totale PROGRAMMA 05  (Viabilità e infrastrutture stradali)U..10

4.684.876,834.195.849,70489.027,13CP 2025Totale MISSIONE 10  (Trasporti e diritto alla mobilità)U

57.513.792,9430.219.783,6627.294.009,28CP 2025TOTALE GENERALE DELLE SPESE

0,000,00CASSACP 2025SALDO ENTRATE - USCITE

Pagina 2 di 2Provvedimento: B/A30000/2025/89
Rif. 2025 / 13





REIMPUTAZIONI DELLE SOLE ENTRATE – RATEIZZAZIONI



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 3 Entrate extratributarie

TIPOLOGIA 0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

21.489,3150.000,00 71.489,31

15.272,9350.000,00 65.272,93

119,0850.000,00 50.119,08

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TIPOLOGIA 0200  (Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti)

E..3

TIPOLOGIA 0500 Rimborsi e altre entrate correnti

0,0140.000,00 40.000,01

0,0040.000,00 40.000,00

0,0040.000,00 40.000,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TIPOLOGIA 0500  (Rimborsi e altre entrate correnti)E..3

90.119,08

105.272,93

111.489,32

119,08

15.272,93

21.489,32

90.000,00

90.000,00

90.000,00

CP  2027

CP  2026

CP 2025

Totale TITOLO 3  (Entrate extratributarie)E

90.119,08

105.272,93

111.489,32

119,08

15.272,93

21.489,32

90.000,00

90.000,00

90.000,00

CP  2027

CP  2026

CP 2025

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

Rif. 2025 / 14 Pagina 1 di 2Provvedimento: B/A30000/2025/89



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

TITOLO 1 Spese correnti

21.489,3243.848,35 65.337,67

15.272,9338.631,76 53.904,69

119,0831.587,00 31.706,08

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..20.02

21.489,3243.848,35 65.337,67

15.272,9338.631,76 53.904,69

119,0831.587,00 31.706,08

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale PROGRAMMA 02  (Fondo crediti di dubbia esigibilità)U..20

31.706,08

53.904,69

65.337,67

119,08

15.272,93

21.489,32

31.587,00

38.631,76

43.848,35

CP  2027

CP  2026

CP 2025

Totale MISSIONE 20  (Fondi e accantonamenti)U

31.706,08

53.904,69

65.337,67

119,08

15.272,93

21.489,32

31.587,00

38.631,76

43.848,35

CP  2027

CP  2026

CP 2025

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

0,00

0,00

0,00

CP  2027

CP  2026

CP 2025

SALDO ENTRATE - USCITE

Pagina 2 di 2Provvedimento: B/A30000/2025/89
Rif. 2025 / 14





REIMPUTAZIONI DELLE SOLE USCITE - FONDO PLURIENNALE

VINCOLATO (FPV)



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 0 AVANZO E FONDI

TIPOLOGIA 100 Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

3.578.544,762.065.958,32 5.644.503,08

12,486.291,67 6.304,15

0,000,00 0,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TIPOLOGIA 100  (Fondo pluriennale vincolato per spese correnti)E..0

TIPOLOGIA 200 Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

55.102.944,452.569.184,95 57.672.129,40

337,1818.604,32 18.941,50

0,000,00 0,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TIPOLOGIA 200  (Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale)E..0

0,00

25.245,65

63.316.632,48

0,00

349,66

58.681.489,21

0,00

24.895,99

4.635.143,27

CP  2027

CP  2026

CP 2025

Totale TITOLO 0  (AVANZO E FONDI)E

0,00

25.245,65

63.316.632,48

0,00

349,66

58.681.489,21

0,00

24.895,99

4.635.143,27

CP  2027

CP  2026

CP 2025

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

Rif. 2025 / 12 Pagina 1 di 7Provvedimento: B/A30000/2025/89



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 02 Segreteria generale

TITOLO 1 Spese correnti

161,5914.168,00 14.329,59

0,0014.168,00 14.168,00

0,0014.168,00 14.168,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.02

161,5914.168,00 14.329,59

0,0014.168,00 14.168,00

0,0014.168,00 14.168,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale PROGRAMMA 02  (Segreteria generale)U..01

PROGRAMMA 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1 Spese correnti

7.117,47236.052,64 243.170,11

0,00296.891,05 296.891,05

0,00296.891,05 296.891,05

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.03

7.117,47236.052,64 243.170,11

0,00296.891,05 296.891,05

0,00296.891,05 296.891,05

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale PROGRAMMA 03  (Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato)

U..01

PROGRAMMA 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 1 Spese correnti

335.704,25342.435,00 678.139,25

0,00342.435,00 342.435,00

0,00346.635,00 346.635,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.05

TITOLO 2 Spese in conto capitale

1.102.965,860,00 1.102.965,86

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.05

1.438.670,11342.435,00 1.781.105,11

0,00342.435,00 342.435,00

0,00346.635,00 346.635,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale PROGRAMMA 05  (Gestione dei beni demaniali e patrimoniali)U..01

PROGRAMMA 06 Ufficio tecnico

TITOLO 1 Spese correnti

Rif. 2025 / 12 Pagina 2 di 7Provvedimento: B/A30000/2025/89



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

24.455,4591.385,00 115.840,45

0,00107.000,00 107.000,00

0,00127.000,00 127.000,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.06

TITOLO 2 Spese in conto capitale

359.295,24579.000,00 938.295,24

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.06

383.750,69670.385,00 1.054.135,69

0,00107.000,00 107.000,00

0,00127.000,00 127.000,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale PROGRAMMA 06  (Ufficio tecnico)U..01

PROGRAMMA 08 Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1 Spese correnti

72.290,97720.000,00 792.290,97

0,00620.000,00 620.000,00

0,00620.000,00 620.000,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.08

TITOLO 2 Spese in conto capitale

8.930,4070.000,00 78.930,40

0,0030.000,00 30.000,00

0,0030.000,00 30.000,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.08

81.221,37790.000,00 871.221,37

0,00650.000,00 650.000,00

0,00650.000,00 650.000,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale PROGRAMMA 08  (Statistica e sistemi informativi)U..01

PROGRAMMA 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

TITOLO 1 Spese correnti

44,555.000,00 5.044,55

0,005.000,00 5.000,00

0,005.000,00 5.000,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.09

44,555.000,00 5.044,55

0,005.000,00 5.000,00

0,005.000,00 5.000,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale PROGRAMMA 09  (Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali)U..01

PROGRAMMA 10 Risorse umane

TITOLO 1 Spese correnti

Rif. 2025 / 12 Pagina 3 di 7Provvedimento: B/A30000/2025/89



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

16.164,8064.500,00 80.664,80

0,0044.500,00 44.500,00

0,0044.500,00 44.500,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.10

16.164,8064.500,00 80.664,80

0,0044.500,00 44.500,00

0,0044.500,00 44.500,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale PROGRAMMA 10  (Risorse umane)U..01

PROGRAMMA 11 Altri servizi generali

TITOLO 1 Spese correnti

13.825,4339.500,00 53.325,43

0,0039.500,00 39.500,00

0,0039.500,00 39.500,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.11

TITOLO 2 Spese in conto capitale

39.143,7036.250,00 75.393,70

0,0036.250,00 36.250,00

0,0036.250,00 36.250,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.11

52.969,1375.750,00 128.719,13

0,0075.750,00 75.750,00

0,0075.750,00 75.750,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale PROGRAMMA 11  (Altri servizi generali)U..01

1.559.944,05

1.535.744,05

4.178.390,35

0,00

0,00

1.980.099,71

1.559.944,05

1.535.744,05

2.198.290,64

CP  2027

CP  2026

CP 2025

Totale MISSIONE 01  (Servizi istituzionali, generali e di gestione)U

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 1 Spese correnti

1.280.914,865.976.739,97 7.257.654,83

12,487.113.574,78 7.113.587,26

0,007.464.128,79 7.464.128,79

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..04.02

TITOLO 2 Spese in conto capitale

36.985.652,9227.388.982,80 64.374.635,72

337,1842.439.383,17 42.439.720,35

0,0058.057.150,00 58.057.150,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..04.02

Rif. 2025 / 12 Pagina 4 di 7Provvedimento: B/A30000/2025/89



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

38.266.567,7833.365.722,77 71.632.290,55

349,6649.552.957,95 49.553.307,61

0,0065.521.278,79 65.521.278,79

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale PROGRAMMA 02  (Altri ordini di istruzione non universitaria)U..04

PROGRAMMA 06 Servizi ausiliari all'istruzione

TITOLO 1 Spese correnti

179,20150.000,00 150.179,20

0,00150.000,00 150.000,00

0,00150.000,00 150.000,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..04.06

179,20150.000,00 150.179,20

0,00150.000,00 150.000,00

0,00150.000,00 150.000,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale PROGRAMMA 06  (Servizi ausiliari all'istruzione)U..04

65.671.278,79

49.703.307,61

71.782.469,75

0,00

349,66

38.266.746,98

65.671.278,79

49.702.957,95

33.515.722,77

CP  2027

CP  2026

CP 2025

Totale MISSIONE 04  (Istruzione e diritto allo studio)U

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

TITOLO 1 Spese correnti

5.062,610,00 5.062,61

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..05.01

TITOLO 2 Spese in conto capitale

3.820.470,140,00 3.820.470,14

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..05.01

3.825.532,750,00 3.825.532,75

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale PROGRAMMA 01  (Valorizzazione dei beni di interesse storico)U..05

0,00

0,00

3.825.532,75

0,00

0,00

3.825.532,75

0,00

0,00

0,00

CP  2027

CP  2026

CP 2025

Totale MISSIONE 05  (Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali)U

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01 Urbanistica e assetto del territorio

Rif. 2025 / 12 Pagina 5 di 7Provvedimento: B/A30000/2025/89



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 1 Spese correnti

5.229,6030.000,00 35.229,60

0,0015.000,00 15.000,00

0,0015.000,00 15.000,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..08.01

5.229,6030.000,00 35.229,60

0,0015.000,00 15.000,00

0,0015.000,00 15.000,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale PROGRAMMA 01  (Urbanistica e assetto del territorio)U..08

15.000,00

15.000,00

35.229,60

0,00

0,00

5.229,60

15.000,00

15.000,00

30.000,00

CP  2027

CP  2026

CP 2025

Totale MISSIONE 08  (Assetto del territorio ed edilizia abitativa)U

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 01 Difesa del suolo

TITOLO 1 Spese correnti

14.830,1718.000,00 32.830,17

0,0018.000,00 18.000,00

0,0018.000,00 18.000,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..09.01

14.830,1718.000,00 32.830,17

0,0018.000,00 18.000,00

0,0018.000,00 18.000,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale PROGRAMMA 01  (Difesa del suolo)U..09

18.000,00

18.000,00

32.830,17

0,00

0,00

14.830,17

18.000,00

18.000,00

18.000,00

CP  2027

CP  2026

CP 2025

Totale MISSIONE 09  (Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente)U

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 02 Trasporto pubblico locale

TITOLO 1 Spese correnti

108,706.000,00 6.108,70

0,006.000,00 6.000,00

0,006.000,00 6.000,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..10.02

108,706.000,00 6.108,70

0,006.000,00 6.000,00

0,006.000,00 6.000,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale PROGRAMMA 02  (Trasporto pubblico locale)U..10

PROGRAMMA 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Rif. 2025 / 12 Pagina 6 di 7Provvedimento: B/A30000/2025/89



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 1 Spese correnti

1.802.347,063.145.831,65 4.948.178,71

0,003.478.925,00 3.478.925,00

0,003.841.415,00 3.841.415,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..10.05

TITOLO 2 Spese in conto capitale

12.786.486,192.491.305,21 15.277.791,40

0,004.434.457,07 4.434.457,07

0,004.434.457,07 4.434.457,07

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..10.05

14.588.833,255.637.136,86 20.225.970,11

0,007.913.382,07 7.913.382,07

0,008.275.872,07 8.275.872,07

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale PROGRAMMA 05  (Viabilità e infrastrutture stradali)U..10

8.281.872,07

7.919.382,07

20.232.078,81

0,00

0,00

14.588.941,95

8.281.872,07

7.919.382,07

5.643.136,86

CP  2027

CP  2026

CP 2025

Totale MISSIONE 10  (Trasporti e diritto alla mobilità)U

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

PROGRAMMA 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

TITOLO 1 Spese correnti

108,054.500,00 4.608,05

0,004.500,00 4.500,00

0,004.500,00 4.500,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..19.01

108,054.500,00 4.608,05

0,004.500,00 4.500,00

0,004.500,00 4.500,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

Totale PROGRAMMA 01  (Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo)U..19

4.500,00

4.500,00

4.608,05

0,00

0,00

108,05

4.500,00

4.500,00

4.500,00

CP  2027

CP  2026

CP 2025

Totale MISSIONE 19  (Relazioni internazionali)U

75.550.594,91

59.195.933,73

100.091.139,48

0,00

349,66

58.681.489,21

75.550.594,91

59.195.584,07

41.409.650,27

CP  2027

CP  2026

CP 2025

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

0,00

0,00

0,00

CP  2027

CP  2026

CP 2025

SALDO ENTRATE - USCITE

Pagina 7 di 7Provvedimento: B/A30000/2025/89
Rif. 2025 / 12


	1_Delibera del Presidente n. 22 del 04.03.2025
	
	IL VICE PRESIDENTE

	2_ALLEGATO_H
	Pagina vuota


